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전주금평초등학교



전주금평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-27 예산액 1,543,334,000

예 산 총 칙

제 2024학년도 전주금평초등학교회계 세입・세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입・세출 각각 842,517,000원"을 "세입・세출 각각 1,543,334,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,543,334 842,517 700,817 83.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,822 13,972 0.9

학생복지/교육격차 해소 170,489 437,997 28.4

기본적 교육활동 172,831 253,628 16.4

선택적 교육활동 209,645 450,133 29.2

교육활동 지원 114,877 187,477 12.1

학교 일반운영 33,153 200,127 13

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 697,005 1,323,761 85.8

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 2,303 204,564 13.3

자체수입 행정활동수입 -287 4,413 0.3

기타수입 전년도이월금 1,796 10,296 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,324,061 627,056 697,005

1.지방교육행정기관이전수입 1,323,761 626,756 697,005

1.교육비특별회계전입금수입 1,323,761 626,756 697,005

1.교육비특별회계전입금 1,323,761 626,756 697,005

1.학교운영비전입금 449,106 435,094 14,012
학교기본운영비(초등) : 11,479,000원 * 1개교

 =
11,479,000

학교기본운영비(유치원) : 2,533,000원 * 1개

교 =
2,533,000

2.목적사업비전입금 874,655 191,662 682,993 무상급식비지원 : -3,351,000원 * 1개교 = -3,351,000

(성립전)친환경농산물지원 : 4,775,000원 * 1

개교 =
4,775,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 547,000

원 * 1개교 =
547,000

(성립전)학교급식환경개선비 : 22,171,000원 *

 1개교 =
22,171,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 : 10,472,000원 

* 1개교 =
10,472,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 : 8,058,000원 *

 1개교 =
8,058,000

(성립전)교육복지우선지원 : 42,200,000원 * 1

개교 =
42,200,000

(성립전)수상안전교육 운영비 : 7,040,000원 *

 1개교 =
7,040,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 12,055,000원 

* 1개교 =
12,055,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전)기초학력선도학교 인건비 : 

47,150,000원 * 1개교 =
47,150,000

(성립전)기초학력선도학교 인건비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 기관부담금

 : 4,139,000원 * 1개교 =
4,139,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 기관부담금

 : 3,718,000원 * 1개교 =
3,718,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 대체인건비

 : 3,744,000원 * 1개교 =
3,744,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 대체인건비

 : 2,112,000원 * 1개교 =
2,112,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

35,802,000원 * 1개교 =
35,802,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

9,487,000원 * 1개교 =
9,487,000

(성립전)토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 *

 1개교 =
910,000

(성립전)학교폭력 예방지원 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)입학지원금 : 8,100,000원 * 1개교 = 8,100,000

(성립전)기초학력 선도학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전)교원안심서비스 지원비 : 480,000원 *

 1개교 =
480,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 15,845,000원 * 

1개교 =
15,845,000

(성립전)(목)외국국적 유아 누리과정 지원금 :

 334,000원 * 1개교 =
334,000

(성립전)(목)외국국적 유아 누리과정 지원금 :

 5,850,000원 * 1개교 =
5,850,000

(성립전)(목)유아학비(교육과정) : 4,100,000

원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전)(목)유아학비(교육과정) : 1,697,000

원 * 1개교 =
1,697,000

(성립전)(목)유아학비(교육과정) : 2,800,000

원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전)(목)유아학비(방과후과정) : 

2,054,000원 * 1개교 =
2,054,000

(성립전)(목)유아학비(방과후과정) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전)(목)유아학비(방과후과정) : 846,000

원 * 1개교 =
846,000

(성립전)기초학력교사 성과상여금 : 2,776,000

원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전)(목)기간제교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전)(목)기간제교사 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전)(목)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전)한국어학급 운영비 : 50,000,000원 * 

1개교 =
50,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 500,000원 * 1개교

 =
500,000

(성립전)자원봉사자 활동비 : 3,500,000원 * 1

개교 =
3,500,000

(성립전)자유수강권 : 42,000,000원 * 1개교 = 42,000,000

(성립전)자유수강권 : 13,000,000원 * 1개교 = 13,000,000

(성립전)단위학교수업나눔공동체운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)현장체험학습 지원비 : 6,000,000원 *

 1개교 =
6,000,000

(성립전)스마트칠판 구입 : 70,000,000원 * 1

개교 =
70,000,000

(성립전)다꿈(다문화지원) 유치원 지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)유아학비 5세 추가 지원금 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전)유아학비 5세 추가 지원금 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전)교육시설안전 인증 사업비 : 

4,858,000원 * 1개교 =
4,858,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

504,000원 * 1개교 =
504,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,085,000원 * 1개교 =
1,085,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영비 : 

9,240,000원 * 1개교 =
9,240,000

(성립전)학교안전지킴이 운영비 : 6,720,000원

 * 1개교 =
6,720,000

(성립전)전국소년체육대회 출전비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,200,000원 

* 1개교 =
2,200,000

(성립전)따뜻한 학급문화 조성 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

1,889,000원 * 1개교 =
1,889,000

(성립전)특수교육학생 방과후 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 

10,440,000원 * 1개교 =
10,440,000

(성립전)전략종목 특별훈련비 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

(성립전)위생용품 지원비 : 620,000원 * 1개교

 =
620,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영비 : 

4,320,000원 * 1개교 =
4,320,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영비 : 

4,860,000원 * 1개교 =
4,860,000

조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

식생활관 환기설비 개선비 : 83,093,000원 * 1

개교 =
83,093,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

385,000원 * 1개교 =
385,000

(성립전)안전교육 체험비 : 678,000원 * 1개교

 =
678,000

(성립전)체육영재 지원비 : 1,200,000원 * 1개

교 =
1,200,000

(성립전)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전)(목)외국국적 유아 누리과정 지원금 :

 1,814,000원 * 1개교 =
1,814,000

(성립전)(목)외국국적 유아 누리과정 지원금 :

 324,000원 * 1개교 =
324,000

(성립전)(목)외국국적 유아 누리과정 지원금 :

 3,628,000원 * 1개교 =
3,628,000

(성립전)다문화 어울림 학급 프로그램 운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전)학습도약 계절학기 운영비 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000
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(성립전)2학기 특수교육보드미(자원봉사자) 활

동비 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전)하반기 토요스포츠데이 운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

보건실현대화사업비 : 25,000,000원 * 1개교 = 25,000,000

(성립전)초등돌봄교실 여름방학 중 운영비 : 

819,000원 * 1개교 =
819,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전)늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : 11,200,000원 * 1개교 =
11,200,000

(성립전)초등학교 졸업앨범비 지원 : 

1,520,000원 * 1개교 =
1,520,000

2.자체수입 208,977 206,961 2,016

1.학부모부담수입 204,564 202,261 2,303

1.수익자부담수입 204,564 202,261 2,303

1.급식비 37,424 35,121 2,303

1.급식비 29,792 27,489 2,303 교직원급식비 : 2,303,000원*1교= 2,303,000

2.행정활동수입 4,413 4,700 -287

1.사용료및수수료 1,000 2,000 -1,000

1.사용료및수수료 1,000 2,000 -1,000

1.사용료 1,000 2,000 -1,000 시설사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 3,413 2,700 713

2.기타행정활동수입 913 200 713

1.기타행정활동수입 913 200 713 수도광열비 : 713,000원*1회= 713,000

3.기타수입 10,296 8,500 1,796

1.전년도이월금 10,296 8,500 1,796

1.순세계잉여금 10,296 8,500 1,796

1.순세계잉여금 10,296 8,500 1,796

1.순세계잉여금 10,296 8,500 1,796 (초등) 순세계잉여금 : 34,110원*1회= 35,000

(유치원) 순세계잉여금 : 1,760,130원*1회= 1,761,000

세입합계 1,543,334 842,517 700,817
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 13,972 12,150 1,822

1.기타 교직원보수 2,776 0 2,776

1.교직원대체인건비 2,776 0 2,776

1.[초]기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전)(목)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1명 =
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,196 12,150 -954

1.교직원역량강화 9,886 10,900 -1,014

1.[초]자율연수 7,886 8,900 -1,014

1.일반수용비 7,286 8,300 -1,014 일반직연수경비 : -600,000원*1회= -600,000

교육공무직연수경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교원연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

학교장 연수비 : 336,000원*1회= 336,000

교원도서구입비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

2.교직원복지 1,310 1,250 60

1.[초]교직원생일기념비 1,080 1,050 30

1.교직원복지비 1,080 1,050 30 (초)교직원생일기념비 : 30,000원*1명= 30,000

2.[초]교직원퇴임식 230 200 30

1.교직원복지비 230 200 30 퇴임식행사용품 구입 : 30,000원*1종*1회= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 437,997 267,508 170,489

1.급식 관리 323,495 206,483 117,012

1.학교급식운영 323,495 206,483 117,012

1.[초]급식재료구입비 180,058 175,340 4,718

1.급식용식재료비 180,058 175,340 4,718 식품비 : -604,000원*1회= -604,000

(성립전)식품비 : 5,322,000원*1교= 5,322,000

3.[초]급식운영비 23,452 23,511 -59

1.일반수용비 16,922 16,981 -59 급식소모품구입비 : -444,000원*1회= -444,000

(성립전)(목)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*3명-5,000원=
385,000

4.[초]급식기구확충비 22,171 0 22,171
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 22,171 0 22,171
(성립전)오븐(전기식) : 18,900,000원*1식

=
18,900,000

(성립전)행주소독기 : 868,000원*1회= 868,000

(성립전)장화소독기 : 1,603,000원*1회= 1,603,000

(성립전)담금세정대 : 800,000원*1회= 800,000

5.[초]대체인건비 2,089 0 2,089

1.기간제근로자인건비 2,089 0 2,089
(성립전)(목)대체인건비 : 503,680원*1회 

=
504,000

(성립전)(목)대체인건비 : 1,085,000원*1

회 =
1,085,000

(성립전)(목)대체인건비 : 499,210원*1명

*1회=
500,000

6.[초](목)식생활관환경개선 88,093 0 88,093

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (목)급식기구이설비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.시설비 83,093 0 83,093 (목)환기설비개선비 : 83,093,000원*1식= 83,093,000

2.보건관리 27,869 26,542 1,327

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,737 10,400 1,337

1.[초]학생건강검사 2,817 3,600 -783

1.학생복지비 2,817 3,600 -783 구강검사 : -164,000원*1회= -164,000

소변검사 : -28,000원*1회= -28,000

1,4학년 건강검사 : -489,000원*1회= -489,000

4학년건강검사(비만) : -102,000원*1회= -102,000

2.[초]보건실운영 5,920 4,700 1,220

4.학생복지비 3,820 2,600 1,220 약품 및 소모품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전)(목)위생용품구입비 : 19,980원

*31회=
620,000

방역관련물품 : 400,000원*1회= 400,000

4.[국고][초](국고)(목)흡연예

방 금연실천학교
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)흡연예방교육프로그램 : 50,000원

 * 1회 * 2학급 =
100,000

(성립전)수업용물품구입 : 1,825원 * 1회 

* 240명=
438,000

(성립전)문예행사물품구입 : 18,100원*20

명*1회=
362,000

2.학교환경위생관리 16,132 16,142 -10

1.[초]먹는물관리 5,311 5,321 -10
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1.일반수용비 5,311 5,321 -10 정수기렌탈비 : 390,000원*1회= 390,000

급수관 수질검사비 등 : -400,000원*1회= -400,000

3.학생복지 86,633 34,483 52,150

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]맞춤형지원 11,580 0 11,580

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)가족상담프로그램 강사비 : 

60,000원*3가족*5회=
900,000

(성립전)몸튼튼 마음튼튼 프로그램 강사비

 : 35,000원*2시간*5회=
350,000

(성립전)나랑 놀자 보드게임 강사비 : 

120,000원*10회=
1,200,000

(성립전)북테라피 강사비 : 35,000원*2시

간*15회=
1,050,000

2.교육운영비 8,080 0 8,080
(성립전)심리검사 및 운영비 : 270,000원

*2회=
540,000

(성립전)심리치료 및 개인상담비 : 60,000

원*3명*10회=
1,800,000

(성립전)사제동행 멘토링 활동비 : 15,000

원*36명*7회=
3,780,000

(성립전)긴급지원비 : 100,000원*6명= 600,000

(성립전)가족상담프로그램 운영비 : 

20,000원*3가족*5회=
300,000

(성립전)몸튼튼 마음튼튼 프로그램 운영비

 : 90,000원*5회기=
450,000

(성립전)나랑 놀자 보드게임 운영비 : 

30,000원*10명=
300,000

(성립전)북테라피 운영비 : 31,000원*10명

=
310,000

2.[초]환경조성 2,080 0 2,080

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)위기학급지원 강사비 : 120,000원

*4학급*4회=
1,920,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전)위기학급지원 재료비 : 10,000원

*4학급*4회=
160,000

3.[초]학생파악 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)가정방문 면담 물품구입 : 20,000

원*10가정=
200,000

(성립전)학생 조사프로그램(학생파악) : 

120,000원*6학급=
720,000

(성립전)학생 조사프로그램(담임해석) : 

60,000원*6학급=
360,000

4.[초]운영지원 27,260 0 27,260

1.공무직인건비 500 0 500 (성립전)연장근로수당 : 20,000원*25회= 500,000

2.일반수용비 22,400 0 22,400
(성립전)교육복지실 운영비 : 40,000원*10

개월=
400,000

(성립전)공간리모델링 : 20,000,000원*1회

=
20,000,000
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공간리모델링 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.여비 400 0 400 (성립전)출장여비 : 20,000원*20회 = 400,000

4.교육운영비 400 0 400
(성립전)복지실 이용 교육 : 40,000원*10

개월=
400,000

5.목적사업업무추진비 560 0 560 (성립전)협의회비 : 80,000원*7명= 560,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전)비품구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.학생복지운영 44,433 34,483 9,950

1.[초]졸업앨범제작 4,820 3,300 1,520

1.교육운영비 4,820 3,300 1,520
(성립전)(수+목)졸업앨범구입(학생용) : 

80,000원*19명=
1,520,000

2.[초]학생교과서구입 31,513 31,183 330

1.교육운영비 31,513 31,183 330 (경목)교과서구입 : 322,000원*1회= 322,000

(경목)교과서분배경비 : 8,000원*1회= 8,000

3.[초]전북에듀페이 8,100 0 8,100

1.학생복지비 8,100 0 8,100
(성립전)(목)입학지원금 : 300,000원*27명

=
8,100,000

3.기본적 교육활동 253,628 80,797 172,831

1.교과 활동 231,732 67,441 164,291

1.교과활동지원 123,935 22,020 101,915

2.[초]기초학력지도 82,546 9,620 72,926

1.기간제교원인건비 54,673 0 54,673
(성립전)(목)기초학력기간제교원인건비 : 

4,000,000원*2회=
8,000,000

(성립전)(목)기초학력기간제교원인건비 : 

43,896,240원*1명=
43,897,000

(성립전)(목)성과상여금 : 2,775,460원*1

명=
2,776,000

2.운영수당 18,120 8,120 10,000
(성립전)(목)다지기반 강사비 : 25,000*2

명*200시간=
10,000,000

3.교육운영비 3,900 1,500 2,400
(성립전)(목)학습자료 구입비 : 600,000원

*4회=
2,400,000

4.기간제교원법정부담금 5,253 0 5,253
(성립전)(목)기초학력기간제교원기관부담

금 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전)(목)기초학력기간제교원기관부담

금 : 3,253,000원*1명=
3,253,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)(목)기초학력 협의회비 : 100,000

원*6회=
600,000

3.[초]학습준비물지원 9,160 9,400 -240

1.학습준비물 9,160 9,400 -240 (경목)학습준비물구입 : -240,000원*1회= -240,000
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4.[초]단위학교 수업나눔 공동

체
1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)(목)수업나눔 운영비 : 100,000원

*6회=
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)(목)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

5.[초]두드림학교 16,199 0 16,199

1.운영수당 12,008 0 12,008
(성립전)(목)다지기반 강사비 : 25,000원

*2명*200시간=
10,000,000

(성립전)(목)다지기반 강사비(방학중) : 

502,000원*2주*2회=
2,008,000

2.교육운영비 3,591 0 3,591 (성립전)(목)운영물품비 : 155,000원*4회= 620,000

(성립전)(목)학습자료 구입비 : 443,000원

*4회=
1,772,000

(목)통합진단지원비 : 5,900원*60명= 354,000

(성립전)(목)통합진단지원비 : 5,000원

*169명=
845,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)(목)협의회비 : 100,000원*6회= 600,000

6.[초]교과보충프로그램 10,650 0 10,650

1.기타수당 10,650 0 10,650 (성립전)(목)강사비 : 30,000원*7회= 210,000

(성립전)(목)강사비 : 30,000원*348시간= 10,440,000

7.[초](목) 학습도약 계절학기 1,380 0 1,380

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전)(목)계절학기 운영 강사비 : 

30,000원*40회=
1,200,000

(목)계절학기 운영비 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전)(목)계절학기 운영비 : 90,000원

*2회=
180,000

2.교육운영비 180 0 180 (목)계절학기 운영비 : 90,000원*2종*1회= 180,000

2.과학 교과활동 10,075 8,700 1,375

1.[초]교과운영 1,575 2,000 -425

1.비품구입비 1,575 2,000 -425 과학교구확충등 : -425,000원*1회= -425,000

2.[초]학습준비물지원 8,500 6,700 1,800

1.학습준비물 8,500 6,700 1,800 실험실습재료비 : 5,000원*120명*3회= 1,800,000

6.특수교육교과활동 19,034 6,500 12,534

1.[초]교과운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 635 300 335 교실 소모품 구입 : 167,500원*2회= 335,000

3.교육운영비 4,665 5,000 -335 특수교육 활동 운영비 : 50,000원*2회= 100,000
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통합교육 활동 운영비 : -217,500원*2회= -435,000

2.[초](목)특수교육대상학생 교

통비지원
1,889 0 1,889

1.일반수용비 1,889 0 1,889 (성립전)(목)통학비 : 1,889,000원*1식= 1,889,000

3.[초]보드미자원봉사자 6,545 0 6,545

1.일반수용비 6,545 0 6,545
(성립전)(목)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*87일=
3,045,000

(성립전)(목)자원봉사자 활동비 : 35,000

원*100일=
3,500,000

5.[초]특수대상학생 방과후학교 4,100 0 4,100

1.운영수당 882 0 882
(성립전)(목)강사수당 : 73,500원*2명*9월

=
1,323,000

(목)강사수당 : -73,500원*1명*6월= -441,000

2.교육운영비 3,218 0 3,218 (성립전)(목)운영비 : 26,500원*2명*9월= 477,000

(목)운영비 : -26,500원*1명*6월= -159,000

(목)외부기관 활동비 : 100,000원*1명*6월

=
600,000

(성립전)(목)외부기관 활동비 : 100,000원

*2명*9월=
1,800,000

(성립전)(목)외부기관 활동비 : 100,000원

*1명*5월=
500,000

7.유치원 교과활동 67,748 19,281 48,467

1.[유]교과운영 14,781 16,281 -1,500

3.교육운영비 7,781 8,081 -300
유치원행사운영(입학식 등) : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

학습준비물구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

교육실습재료비 : -100,000원*3회= -300,000

5.비품구입비 1,800 4,000 -2,200 학급용 비품 구입 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

6.도서구입비 1,500 500 1,000 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[유]누리과정운영 11,621 0 11,621

1.교육운영비 11,621 0 11,621
(성립전)(목)유아활동 및 체험비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전)(목)유아활동 및 체험비 : 

300,000원*3회 =
900,000

(성립전)(목)유아활동 및 체험비 : 

400,000원*1회 =
400,000

(성립전)(목)유아간식비 : 400,000원*1회 

=
400,000

(성립전)(목)유아간식비 : 350,000원*2회 

=
700,000

(성립전)(목)유아간식비 : 300,000원*3회= 900,000
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(성립전)(목)유아학습자료비 : 120,000원

*10회 =
1,200,000

(성립전)(목)유아학습자료비 : 89,677원

*10회 =
897,000

(성립전)(목)유아학습자료비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전)(목)5세 추가 학습자료비 : 

270,000원*5회 =
1,350,000

(성립전)(목)5세 추가 학습자료비 : 

135,000원*10회=
1,350,000

(성립전)(목)5세 추가 학습자료비 : 

32,333원*10회=
324,000

4.[유]누리과정방과후운영 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)(목)방과후유아활동비 : 400,000

원*1회 =
400,000

(성립전)(목)방과후유아활동비 : 53,220원

*1회=
54,000

(성립전)(목)방과후유아간식비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전)(목)방과후유아간식비 : 845,160

원*1회 =
846,000

(성립전)(목)방과후유아간식비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

5.[유](목)다꿈사랑방유치원운

영 
4,000 0 4,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)(목)강사수당 : 50,000원*3명*2회

 =
300,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)(목)재료비 및 체험비 : 850,000

원*4회 =
3,400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)(목)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

6.[유](목)외국국적유아 누리과

정 운영
11,626 0 11,626

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)(목)특성화강사비(방과후과정) : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000

2.교육운영비 9,826 0 9,826
(성립전)(목)외국국적유아 학습자료비(교

육과정) : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전)(목)외국국적유아 학습자료비(교

육과정) : 250,000원*10회 =
2,500,000

(성립전)(목)외국국적유아 학습자료비(교

육과정) : 262,730원*10회=
2,628,000

(성립전)(목)외국국적유아 활동 및 체험비

(교육과정) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전)(목)외국국적유아 활동 및 체험비

(교육과정) : 310,000원*5회 =
1,550,000

(성립전)(목)외국국적유아 활동 및 체험비

(교육과정) : 22,580원*1회 =
23,000

(성립전)(목)외국국적유아 활동 및 자료비

(방과후과정) : 906,825원*2회=
1,814,000

(성립전)(목)외국국적유아 활동 및 자료비

(방과후과정) : 111,000원*1회 =
111,000

7.[유](목) 방과후과정 운영비 18,420 0 18,420

1.운영수당 7,770 0 7,770
(성립전)(목)특성화강사비 : 486,000원*10

회 =
4,860,000
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(성립전)(목)특성화강사비 : 924,000원*10

회 =
9,240,000

(목)특성화강사비 : -6,330,000원*1회= -6,330,000

2.교육운영비 10,650 0 10,650
(목)5세 유아 학습자료비 : 432,500원*4회

=
1,730,000

(성립전)(목)5세 유아 학습자료비 : 

432,000원*10회 =
4,320,000

(목)방과후유아간식비 : 920,000원*5회= 4,600,000

2.창의적 체험활동 21,896 13,356 8,540

1.자율활동 12,340 12,000 340

2.[초]학급교육활동경비 5,000 4,800 200

1.교육운영비 5,000 4,800 200 학급교육활동경비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

3.[초]과학의달행사 4,340 4,200 140

1.교육운영비 4,340 4,200 140
과학의달 등 행사용품 구입 : 140,000원*1

종*1회=
140,000

2.현장체험학습활동 6,300 300 6,000

1.[초]수학여행 6,300 300 6,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전)(목)체험비 : 32,000원*30명*3회= 2,880,000

(성립전)(목)식비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

(성립전)(목)간식비 : 3,000원*30명*4회= 360,000

(성립전)(목)차량비 : 780,000원*2회= 1,560,000

3.동아리활동 2,200 0 2,200

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)(목)활동물품구입 : 220,000원*10

회=
2,200,000

4.선택적 교육활동 450,133 240,488 209,645

1.방과후학교 운영 377,475 220,040 157,435

1.방과후학교운영 256,060 188,040 68,020

2.[초]토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820 (성립전)(목)강사비 : 35,000원*26시간= 910,000

(성립전)(목)강사비 : 35,000원*26시간= 910,000

3.[초]원도심방과후학교운영 55,000 0 55,000

1.운영수당 44,100 0 44,100
(성립전)(목)강사수당(자유수강권) : 

4,800,000원*7월=
33,600,000
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(성립전)(목)강사수당(자유수강권) : 

3,500,000원*3개월=
10,500,000

2.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전)(목)교재 및 재료비(자유수강권)

 : 1,200,000원*7월=
8,400,000

(성립전)(목)교재 및 재료비(자유수강권)

 : 500,000원*5개월=
2,500,000

5.[초](목)늘봄학교운영 11,200 0 11,200

1.운영수당 9,000 0 9,000 (성립전)(목)강사비 : 2,250,000원*4월= 9,000,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)(목)교재 및 재료비 : 550,000원

*4월=
2,200,000

2.돌봄교실운영 48,649 22,800 25,849

1.[초]돌봄교실운영 23,619 22,800 819

2.운영수당 12,250 11,200 1,050
방학특강 강사비 : 35,000원*2학급*15시간

=
1,050,000

3.교육운영비 8,169 8,400 -231
재료비(돌봄, 프로그램) : -1,050,000원*1

회=
-1,050,000

(성립전)(목)방학중 식비 : 7,000원*9명

*13일=
819,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,100 0 2,100

1.기간제근로자인건비 2,100 0 2,100
(성립전)(목)대체인력 인건비 : 100,000원

*14회 =
1,400,000

(성립전)(목)대체인력 인건비 : 100,000원

*7회 =
700,000

3.[초]돌봄교실간식운영 18,530 0 18,530

1.교육운영비 18,530 0 18,530 (성립전)간식비 : 2,000원*44명*119일= 10,472,000

(성립전)간식비 : 1,343,000원*6월= 8,058,000

4.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목)방학중 식비 : 7,000원*20명

*13일=
1,820,000

(성립전)(목)프로그램운영비 : 90,000*2실

 =
180,000

5.[초]늘봄사무환경조성 2,400 0 2,400

1.일반수용비 140 0 140 (목)운영용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

2.비품구입비 2,260 0 2,260
(성립전)(목)컴퓨터 및 모니터 구입 : 

700,000원*2종=
1,400,000

(목)컴퓨터 및 모니터 구입 : -90,000원*1

회=
-90,000

(성립전)(목)사무용집기 등 구입 : 

200,000원*5종=
1,000,000

(목)사무용집기 등 구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.유치원방과후과정운영 72,766 9,200 63,566

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
60,890 500 60,390
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1.기간제교원인건비 53,033 500 52,533
(성립전)(목)시간제기간제교사 인건비 : 

35,802,000원*1교 =
35,802,000

(성립전)(목)시간제기간제교사 인건비 : 

9,486,540원*1회=
9,487,000

(성립전)(목)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,387,730원*1명 =
1,388,000

(성립전)(목)시간제기간제교사 대체인건비

 : 3,744,000원*1회=
3,744,000

(성립전)(목)시간제기간제교사 대체인건비

 : 2,112,000원*1교=
2,112,000

2.기간제교원법정부담금 7,857 0 7,857
(성립전)(목)시간제기간제교사 사대보험 

기관부담금 : 4,138,620원*1회=
4,139,000

(성립전)(목)시간제기간제교사 사대보험 

기관부담금 : 3,718,000원*1교=
3,718,000

2.[유]누리과정방과후운영 9,100 8,700 400

1.교육운영비 9,100 8,700 400
(경목)방학중 혼합급식 개선지원비 : 

400,000원*1회=
400,000

3.[유]교원대체인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전)(목)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1명 =
2,776,000

2.독서활동 18,558 18,948 -390

1.독서활동운영 18,558 18,948 -390

2.[초]도서관운영 8,010 8,400 -390

1.일반수용비 1,005 905 100 (경목)독서행사운영비 : 100,000원*1회= 100,000

4.교육운영비 2,720 2,610 110 도서바코드라벨작업 : 110,000원*1회= 110,000

6.비품구입비 0 600 -600 책장 등 구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.교기육성 2,000 0 2,000

1.교기운영 2,000 0 2,000

1.[초]육성종목 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)(목)육성종목학생지원 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전)(목)훈련용품 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전)(목)훈련 및 대회참가비 : 

150,000원*1명=
150,000

2.[초]체육영재지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)(목)체육영재지원비 : 200,000원

*6개월=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 52,100 1,500 50,600

2.다문화교육운영 50,600 0 50,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 0 600
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1.교육운영비 600 0 600
(성립전)(목)다문화어울림프로그램(2-1) :

 300,000원*1학급=
300,000

(성립전)(목)다문화어울림프로그램(2-2) :

 300,000원*1학급=
300,000

2.[초]다문화정책학교(한국어학

급)
50,000 0 50,000

1.운영수당 41,024 0 41,024
(성립전)(목)한국어 강사비 : 32,000원*2

명*581시간=
37,184,000

(성립전)(목)전통놀이강사비(1,2학년) : 

32,000원*4반*30시간=
3,840,000

2.교육운영비 5,360 0 5,360
(성립전)(목)한국어학급 운영비 : 

1,072,000원*5회=
5,360,000

3.기간제근로자법정부담금 816 0 816
(성립전)(목)사대보험기관부담금 : 

408,000원*2명=
816,000

4.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800
(성립전)(목)한국어학급 협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전)(목)정책학교 운영 협의회비 : 

30,000원*40명*2회=
2,400,000

5.교육활동 지원 187,477 72,600 114,877

1.교무업무 운영 7,700 7,680 20

1.교무학사운영 7,700 7,680 20

1.[초]교무학사운영 2,850 2,230 620

1.일반수용비 1,420 940 480
(성립전)교원안심번호 서비스 이용료 : 

30,000원*16대=
480,000

2.교육운영비 1,130 990 140 교육과정홍보 : 70,000원*2회= 140,000

3.[초]환경정리 2,900 3,500 -600

1.일반수용비 2,900 3,500 -600 실외환경정리용품구입 : -100,000원*2회= -200,000

교사실운영용품구입 : -100,000원*4회= -400,000

2.생활지도운영 28,448 10,260 18,188

1.학생생활상담지도 9,120 2,400 6,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)(목)안전지킴이 활동비 : 560,000

원*12개월=
6,720,000

2.학교폭력예방 10,680 7,480 3,200

4.[초]학교폭력예방지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)(목)학교폭력예방지원 : 400,000

원*5학급=
2,000,000

5.[초]따뜻한 학급문화 조성 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)(목)따듯한 학급문화 조성비 : 

300,000원*4학급=
1,200,000

3.학생안전교육 8,648 380 8,268
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1.[초](목)체험중심 안전교육 1,228 0 1,228

1.교육운영비 1,228 0 1,228
(성립전)(목)안전교육 임차료 : 550,000원

*1식=
550,000

(목)안전교육 임차료 : 550,000원*1대*1회

=
550,000

(성립전)(목)안전교육 체험비 : 1,600원

*80명=
128,000

2.[초]수상안전교육 7,420 380 7,040

1.교육운영비 7,420 380 7,040 (성립전)차량임차료 : 440,000원*5회= 2,200,000

(성립전)(목)입장료 및 운영용품 : 11,000

원*88명*5회=
4,840,000

3.연구학교 운영 34,600 34,000 600

1.연구학교운영 34,600 34,000 600

1.[초]원도심학교운영 34,600 34,000 600

3.교육운영비 26,354 25,754 600
(경목)예술나눔의날 운영용품 : 25,000원

*12학급=
300,000

(경목)가족어울림활동 체험비 : -10,000원

*50명 =
-500,000

(경목)가족어울림활동 운영용품 : -20,000

원*50명 =
-1,000,000

(경목)기초계산훈련 운영용품 : 10,000원

*60권*1회=
600,000

(경목)학급어울림운영비 : 24,000원*50명

*1회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 2,346 2,346 0
(경목)협의회비(학생지원협의) : -5,000원

*15명*8회 =
-600,000

(경목)협의회비(교육과정워크숍) : 10,000

원*30명*2회=
600,000

4.학습지원실 운영 16,729 15,660 1,069

2.정보화실운영 16,469 15,400 1,069

1.[초]학교정보화지원 16,469 15,400 1,069

1.일반수용비 4,670 5,100 -430
학내전산망유지보수비 : -1,820,000원*1회

=
-1,820,000

가정통신문앱 : -110,000원*1회= -110,000

비품수리비 : 375,000원*2종*2회= 1,500,000

2.교육운영비 6,140 4,500 1,640
온라인수업기자재구입 : 320,000원*2종*1

회=
640,000

토너 외 : 250,000원*1종*4회= 1,000,000

3.비품구입비 4,859 5,000 -141 학생용 컴퓨터 구입 : -141,000원*1회= -141,000

5.교육여건 개선 100,000 5,000 95,000

1.교육환경개선 100,000 5,000 95,000
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1.[초]칠판교체 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000
(성립전)스마트칠판구입 : 6,500,000원*7

실=
45,500,000

(성립전)칠판장구입 : 3,500,000원*7실= 24,500,000

3.[초](목)보건실 환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 23,200 0 23,200
(목)보건실환경개선공사비 : 23,200,000원

*1식=
23,200,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(목)보건실 비품구입 : 900,000원*2종*1회

=
1,800,000

6.학교 일반운영 200,127 166,974 33,153

1.학교기관 운영 93,221 76,359 16,862

1.부서기본운영 38,219 38,806 -587

2.[초]행정실운영 11,583 12,170 -587

1.일반수용비 7,760 7,910 -150 업무용도서등 : -150,000원*1회= -150,000

2.운영수당 80 0 80 채용심사수당 : 40,000원*2명*1회= 80,000

3.기타공공요금 153 300 -147 재정보증보험료 : -147,000원*1회= -147,000

4.여비 2,500 2,200 300 관내외출장여비 : 20,000원*15회= 300,000

7.비품구입비 830 1,500 -670 사무기기 등 : -670,000원*1회= -670,000

2.병설유치원기본운영 42,947 37,553 5,394

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,514 5,620 3,894

2.전기요금 6,300 2,800 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.상하수도료 1,394 1,000 394 상하수도요금 : 394,000원*1회= 394,000

3.[유]유치원운영 28,816 27,316 1,500

1.일반수용비 8,813 11,813 -3,000 환경정리용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소 및 위생용품 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

사무용품 및 소모품 구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.운영수당 16,203 11,703 4,500 자원봉사자수당 : 375,000원*2명*6월= 4,500,000

3.행정지원인력운용 12,055 0 12,055

1.[초]사회복무요원인건비 12,055 0 12,055

1.기간제근로자인건비 11,745 0 11,745 (성립전)급여 : 880,000원*1명*10회= 8,800,000

(성립전)교통비 : 3,000원*1명*206일= 618,000
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(성립전)식비 : 7,000원*1명*206일= 1,442,000

(성립전)기타인건비 : 885,000원*1명= 885,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전)제복비 : 310,000원*1명= 310,000

2.시설 장비 유지 101,706 85,415 16,291

1.학교시설장비유지 101,706 85,415 16,291

1.[초]공공요금및제세공과금 45,680 42,260 3,420

1.전기요금 31,080 29,180 1,900 전기요금 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.상하수도료 6,500 5,000 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타공공요금 8,100 8,080 20 텔레비전수신료 : 2,500원*8월= 20,000

2.[초]시설관리용역 17,824 13,420 4,404

1.일반수용비 17,824 13,420 4,404
교사동 및 강당 청소 등 : 3,700,000원*1

식=
3,700,000

전기설비 법정정기검사비 : 704,000원*1회

=
704,000

3.[초]시설일반관리 16,197 13,950 2,247

1.기간제근로자인건비 154 1,050 -896 일용인부노임 : -150,000원*4명*1회 = -600,000

초과근무수당 : -296,000원*1회= -296,000

2.일반수용비 15,643 12,500 3,143 화초구입 : -100,000원*5종*1회= -500,000

소규모수선비 : 750,000원*2회= 1,500,000

시설소모품구입비 : 535,750원*4회= 2,143,000

4.[초]화장실관리 2,070 1,520 550

1.일반수용비 2,070 1,520 550 화장실소모품구입 : 275,000원*2회= 550,000

6.[초]폐기물처리 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 폐기물처리비 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초]미화원인건비 1,657 900 757

1.공무직인건비 1,657 900 757 미화원 인건비 : 757,000원*1명*1회= 757,000

9.[초]교육시설안전인증 5,213 0 5,213

1.일반수용비 5,213 0 5,213
(성립전)(목)교육시설안전 인증 수수료 : 

4,858,000원*1회=
4,858,000

(목)교육시설안전 인증 수수료 : 355,000

원*1회=
355,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000
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1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,543,334 842,517 700,817
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